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ABSTRACT 

Tax aggressiveness is an action taken by a company to minimize the tax burden 

that must be paid. Tax aggressiveness can be done by the method of accrual 

earnings management and real earnings management which consists of 

accounting deviations, abnormal operating cash flows, discretionary expenses, 

overproduction. The purpose of this study is to test whether  influence of 

accounting deviation, abnormal operating cash flows, discretionary expenses, 

overproduction and accrual earnings management on tax aggressiveness. The 

population are the annual financial statements of manufacturing and mining 

companies for the period 2013-2017 which have been published on the IDX. The 

sampling technique was purposive sampling with a total of 225 samples. The 

analysis used is Data Panel Regression with the help of Microsoft Excel and 

Eviews 7. The results of hypothesis testing indicate that accounting deviations, 

abnormal operating cash flows, discretionary expenses, overproduction and 

accrual earnings management has no influence on tax aggressiveness. 

 

Keywords : tax aggressiveness, abnormal operating cash flows, discretionary 

expenses, overproduction, accrual earnings management 
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ABSTRAK 

       Agresivitas pajak adalah tindakan yang dilakukan perusahaan untuk 

meminimalkan beban pajak yang harus dibayar . Agresivitas pajak dapat 

dilakukan dengan metode manajemen laba akrual dan manajemen laba riil yang 

terdiri dari penyimpangan akuntansi, arus kas operasi abnormal, beban-beban 

diskresioner, overproduction. Tujuan penelitian ini adalah untuk menguji 

pengaruh penyimpangan akuntansi, arus kas operasi abnormal, beban-beban 

diskresioner, overproduction dan manajemen laba akrual terhadap agresivitas 

pajak. Populasi yang digunakan adalah laporan keuangan tahunan perusahaan 

manufaktur dan pertambangan periode 2013-2017 yang telah dipublikasi di BEI. 

Teknik pengambilan sampel adalah purposive sampling dengan total 225 sampel. 

Analisis yang digunakan adalah Regresi Data Panel dengan bantuan program 

Microsoft Excel dan Eviews 7. Hasil pengujian hipotesis  menunjukkan bahwa 

penyimpangan akuntansi, arus kas operasi abnormal, beban-beban diskresioner, 

overproduction dan manajemen laba akrual tidak memiliki pengaruh terhadap 

agresivitas pajak. 

 

 

Kata Kunci: Agresivitas Pajak, Arus Kas Operasi Abnormal, Beban-Beban 

Diskresioner , Overproduction, Manajemen Laba Akrual 
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